



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月14日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4231 URL https://tigers.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 宏章 TEL 06-6871-8060
 定時株主総会開催予定日 2025年6月24日 配当支払開始予定日 2025年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	49,336	3.1	2,833	△11.3	3,284	△23.4	3,383	12.0
2024年3月期	47,862	5.7	3,194	192.9	4,286	129.2	3,019	269.9

(注) 包括利益 2025年3月期 6,003百万円(△0.5%) 2024年3月期 6,032百万円(61.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	170.83	-	8.0	5.5	5.7
2024年3月期	151.71	-	8.1	7.9	6.7

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 -百万円 2024年3月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	61,128	46,966	72.3	2,237.67
2024年3月期	57,293	42,288	69.7	2,006.26

(参考) 自己資本 2025年3月期 44,182百万円 2024年3月期 39,934百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	5,070	△3,787	△1,541	14,229
2024年3月期	7,707	△3,618	△913	13,930

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	-	15.00	-	32.00	47.00	935	31.0	2.5
2025年3月期	-	17.00	-	36.00	53.00	1,054	31.0	2.5
2026年3月期(予想)	-	14.00	-	14.00	28.00		30.7	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,700	△3.3	2,700	△4.7	3,000	△8.7	1,800	△46.8	91.16

※第2四半期連結累計期間の業績予想は公表していません。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2025年3月期	20,111,598株	2024年3月期	20,111,598株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	366,893株	2024年3月期	206,581株
② 期末自己株式数	2025年3月期	19,807,444株	2024年3月期	19,905,113株
③ 期中平均株式数				

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を含めております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	23,432	7.8	800	△11.3	1,659	△36.0	1,421	△36.7
2024年3月期	21,732	1.9	902	152.3	2,594	50.0	2,244	60.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2025年3月期	円 銭 71.75	円 銭 -
2024年3月期	112.76	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2025年3月期	百万円 41,526	百万円 31,442	% 75.7	円 銭 1,592.46
2024年3月期	42,593	31,419	73.8	1,578.47

(参考) 自己資本 2025年3月期 31,442百万円 2024年3月期 31,419百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2024年4月1日～2025年3月31日)の世界経済は、欧米におけるインフレの鈍化及び金融政策の転換、中国経済の先行き懸念、長期化するウクライナ情勢や中東情勢が悪化するなど地政学リスクが高まっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しなど、緩やかな回復の動きが見られたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇、為替変動等、今後についても不透明な要素が多い状況です。

このような状況のもと、当社グループの当連結会計年度の業績は、米国、タイ及び中国での得意先の減産等はあるものの、為替換算による増収影響により、グループ全体の連結売上高は、49,336百万円(前年同期比1,473百万円 3.1%増加)となりました。

また、利益面につきましては、為替換算による増収影響を除くと減収であったことや諸経費の増加等もあり、営業利益は2,833百万円(前年同期比360百万円 11.3%減少)、経常利益は3,284百万円(前年同期比1,001百万円 23.4%減少)となりましたが、親会社株主に帰属する当期純利益は、繰延税金資産の追加計上による法人税等調整額の減少があったことにより3,383百万円(前年同期比363百万円 12.0%増加)となりました。

個別の業績につきましては、売上高は23,432百万円(前年同期比1,699百万円 7.8%増加)、営業利益は800百万円(前年同期比101百万円 11.3%減少)、経常利益は1,659百万円(前年同期比935百万円 36.0%減少)、当期純利益は1,421百万円(前年同期比823百万円 36.7%減少)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

産業用ホース・家電用ホース・ゴムシート類及び自動車部品は売値上げの効果や販売の増加により、売上高は23,655百万円(前年同期比1,724百万円 7.9%増加)となりました。人件費、原料費や物流費等の諸経費の増加により、セグメント利益(営業利益)は965百万円(前年同期比28百万円 2.9%減少)となりました。

② 米州

米国では、自動車部品は若干減少、産業用ホースの販売は減少しましたが、円安による為替換算等の影響があり増収、諸経費の増加により減益となりました。メキシコの自動車部品は、販売の増加等により増収・増益となりました。その結果、売上高は22,310百万円(前年同期比1,416百万円 6.8%増加)、セグメント利益(営業利益)は1,958百万円(前年同期比89百万円 4.4%減少)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、家電用ホースの販売は増加しましたが、自動車部品のタイ国内向けが販売の減少により、減収・減益となりました。マレーシアでは、自動車部品・家電用ホース・ゴムシート類の販売が増加したことにより、増収・増益となりました。その結果、売上高は3,968百万円(前年同期比50百万円 1.3%減少)、セグメント利益(営業利益)は138百万円(前期比140百万円 50.4%減少)となりました。

④ 中国

中国では、家電用ホースの販売は増加しましたが、中国国内の自動車販売不振により自動車部品の販売が減少した結果、売上高は4,143百万円(前年同期比699百万円 14.4%減少)、セグメント損失(営業損失)は284百万円(前期はセグメント損失257百万円)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,599百万円増加し、36,702百万円となりました。これは、主として現金及び預金が2,395百万円増加したこと、原材料及び貯蔵品が179百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が116百万円減少したことによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,235百万円増加し、24,425百万円となりました。これは、主として有形固定資産が342百万円増加したこと、繰延税金資産が1,153百万円増加したこと、無形固定資産が143百万円減少したことによります。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて3,834百万円増加し、61,128百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて138百万円増加し、10,758百万円となりました。これは、主として1年内返済予定の長期借入金が650百万円増加したこと、未払金が196百万円増加したこと、未払法人税等が441百万円減少したこと、電子記録債務が334百万円減少したことによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて981百万円減少し、3,404百万円となりました。これは、主として長期借入金が850百万円減少したこと、退職給付に係る負債が152百万円減少したことによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4,677百万円増加し、46,966百万円となりました。これは、主として利益剰余金が2,408百万円増加したこと、為替換算調整勘定が2,317百万円増加したことによります。この結果、1株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べて231.41円増加し2,237.67円となりました。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の69.7%から72.3%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ298百万円増加し、当連結会計年度末には14,229百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、5,070百万円(前年同期比2,637百万円 34.2%減少)となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益3,320百万円、減価償却費2,964百万円、売上債権の減少額541百万円であり、支出の主な内訳は、仕入債務の減少額370百万円、法人税等の支払額954百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は、3,787百万円(前年同期比169百万円 4.7%増加)となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入8,012百万円であり、支出の主な内訳は、定期預金の預入による支出9,633百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出1,961百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は、1,541百万円(前年同期比628百万円 68.7%増加)となりました。

収入の主な内訳は、短期借入れによる収入1,650百万円であり、支出の主な内訳は、短期借入金の返済による支出1,650百万円、長期借入金の返済による支出350百万円、配当金の支払額973百万円であります。

(4) 今後の見通し

今後の経済の見通しは、貿易摩擦の影響、ウクライナや中東情勢の長期化、中国の不動産不況の長期化、為替の変動等で先行き不透明な経営環境が予想されます。引き続き、売上・収益計画の必達、連結経営の強化、企業体質の強化に注力してまいります。

なお、現時点における連結業績予想は、売上高47,700百万円、営業利益2,700百万円、経常利益3,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,800百万円を見込んでおります。

※上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、リスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績と異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、また、海外からの資金調達
の必要性が乏しいことから、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,688,956	19,084,283
受取手形及び売掛金	9,642,604	9,525,717
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,410,210	2,407,546
仕掛品	244,976	195,697
原材料及び貯蔵品	2,633,863	2,813,504
その他	982,996	1,176,127
流動資産合計	34,103,608	36,702,877
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,187,344	17,281,837
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,586,602	△10,549,089
建物及び構築物（純額）	6,600,741	6,732,748
機械装置及び運搬具	30,280,762	31,883,321
減価償却累計額及び減損損失累計額	△25,742,157	△27,513,986
機械装置及び運搬具（純額）	4,538,604	4,369,334
工具、器具及び備品	14,020,771	14,737,141
減価償却累計額及び減損損失累計額	△12,466,094	△13,357,964
工具、器具及び備品（純額）	1,554,676	1,379,176
土地	3,083,507	3,288,330
建設仮勘定	900,531	1,208,219
その他	507,847	586,481
減価償却累計額及び減損損失累計額	△297,501	△333,413
その他（純額）	210,346	253,068
有形固定資産合計	16,888,408	17,230,877
無形固定資産	412,630	269,615
投資その他の資産		
投資有価証券	5,032,083	4,916,875
退職給付に係る資産	270,202	268,112
繰延税金資産	449,291	1,602,586
その他	140,723	140,935
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	5,889,054	6,925,263
固定資産合計	23,190,093	24,425,757
資産合計	57,293,702	61,128,635

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,403,224	2,563,863
電子記録債務	2,592,184	2,257,900
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	350,000	1,000,000
未払金	2,221,584	2,418,446
未払法人税等	554,086	112,223
賞与引当金	441,857	397,769
役員賞与引当金	21,891	15,300
その他	385,016	342,957
流動負債合計	10,619,843	10,758,460
固定負債		
長期借入金	1,000,000	150,000
株式給付引当金	-	17,266
役員株式給付引当金	-	6,751
退職給付に係る負債	2,060,711	1,908,202
資産除去債務	17,540	17,934
繰延税金負債	1,210,081	1,177,933
その他	97,285	126,073
固定負債合計	4,385,618	3,404,161
負債合計	15,005,461	14,162,621
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,689	3,900,697
利益剰余金	25,650,493	28,058,815
自己株式	△103,551	△229,639
株主資本合計	33,597,187	35,879,429
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,301,297	2,004,788
為替換算調整勘定	3,894,042	6,211,914
退職給付に係る調整累計額	142,102	85,964
その他の包括利益累計額合計	6,337,441	8,302,668
非支配株主持分	2,353,611	2,783,915
純資産合計	42,288,240	46,966,013
負債純資産合計	57,293,702	61,128,635

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	47,862,934	49,336,406
売上原価	38,007,687	39,403,132
売上総利益	9,855,247	9,933,273
販売費及び一般管理費	6,661,009	7,099,780
営業利益	3,194,238	2,833,493
営業外収益		
受取利息	186,027	303,151
受取配当金	110,108	133,797
為替差益	613,016	-
不動産賃貸料	30,534	30,569
受取補償金	131,153	141,203
その他	131,036	103,314
営業外収益合計	1,201,877	712,036
営業外費用		
支払利息	21,729	35,085
為替差損	-	119,627
不動産賃貸原価	7,515	6,779
支払補償費	66,368	95,467
その他	14,472	3,709
営業外費用合計	110,086	260,668
経常利益	4,286,030	3,284,860
特別利益		
固定資産売却益	3,313	3,773
投資有価証券売却益	-	60,466
受取和解金	233,620	-
特別利益合計	236,933	64,240
特別損失		
固定資産売却損	580	-
固定資産除却損	12,179	28,275
特別損失合計	12,759	28,275
税金等調整前当期純利益	4,510,204	3,320,826
法人税、住民税及び事業税	1,128,110	707,875
法人税等調整額	△64,561	△1,164,593
法人税等合計	1,063,549	△456,717
当期純利益	3,446,654	3,777,543
非支配株主に帰属する当期純利益	426,823	393,879
親会社株主に帰属する当期純利益	3,019,830	3,383,663

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	3,446,654	3,777,543
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	964,229	△296,509
為替換算調整勘定	1,527,213	2,578,457
退職給付に係る調整額	94,608	△56,137
その他の包括利益合計	2,586,050	2,225,811
包括利益	6,032,705	6,003,355
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,448,187	5,348,890
非支配株主に係る包括利益	584,518	654,465

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,149,555	3,900,679	23,048,670	△103,370	30,995,535
当期変動額					
剰余金の配当			△418,007		△418,007
親会社株主に帰属する当期純利益			3,019,830		3,019,830
自己株式の取得				△199	△199
自己株式の処分		10		18	28
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		10	2,601,823	△181	2,601,652
当期末残高	4,149,555	3,900,689	25,650,493	△103,551	33,597,187

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,337,068	2,524,523	47,493	3,909,085	2,039,226	36,943,847
当期変動額						
剰余金の配当						△418,007
親会社株主に帰属する当期純利益						3,019,830
自己株式の取得						△199
自己株式の処分						28
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	964,229	1,369,518	94,608	2,428,356	314,385	2,742,741
当期変動額合計	964,229	1,369,518	94,608	2,428,356	314,385	5,344,393
当期末残高	2,301,297	3,894,042	142,102	6,337,441	2,353,611	42,288,240

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,149,555	3,900,689	25,650,493	△103,551	33,597,187
当期変動額					
剰余金の配当			△975,341		△975,341
親会社株主に帰属する当期純利益			3,383,663		3,383,663
自己株式の取得				△126,170	△126,170
自己株式の処分		7		83	90
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		7	2,408,322	△126,087	2,282,241
当期末残高	4,149,555	3,900,697	28,058,815	△229,639	35,879,429

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,301,297	3,894,042	142,102	6,337,441	2,353,611	42,288,240
当期変動額						
剰余金の配当						△975,341
親会社株主に帰属する当期純利益						3,383,663
自己株式の取得						△126,170
自己株式の処分						90
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△296,509	2,317,872	△56,137	1,965,226	430,304	2,395,530
当期変動額合計	△296,509	2,317,872	△56,137	1,965,226	430,304	4,677,772
当期末残高	2,004,788	6,211,914	85,964	8,302,668	2,783,915	46,966,013

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,510,204	3,320,826
減価償却費	2,671,727	2,964,366
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,891	△6,591
受取利息及び受取配当金	△296,136	△436,948
支払利息	21,729	35,085
為替差損益 (△は益)	△483,604	△160,731
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△60,466
固定資産売却損益 (△は益)	△2,733	△3,773
固定資産除却損	12,179	28,275
受取和解金	△233,620	-
売上債権の増減額 (△は増加)	1,384,608	541,459
棚卸資産の増減額 (△は増加)	596,387	181,579
仕入債務の増減額 (△は減少)	△421,141	△370,216
その他	289,552	△399,063
小計	8,051,045	5,633,800
利息及び配当金の受取額	279,241	421,066
利息の支払額	△21,729	△30,637
法人税等の支払額	△834,800	△954,142
和解金の受取額	233,620	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,707,377	5,070,087
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,138,673	△9,633,788
定期預金の払戻による収入	5,153,711	8,012,584
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,604,774	△1,961,213
有形及び無形固定資産の売却による収入	6,190	12,040
投資有価証券の取得による支出	△122,378	△296,179
投資有価証券の売却による収入	-	80,466
投資有価証券の償還による収入	100,000	-
その他	△12,379	△1,344
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,618,303	△3,787,435

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,500,000	1,650,000
短期借入金の返済による支出	△2,500,000	△1,650,000
長期借入れによる収入	-	150,000
長期借入金の返済による支出	△200,000	△350,000
自己株式の取得による支出	△171	△126,170
配当金の支払額	△416,924	△973,164
非支配株主への配当金の支払額	△270,133	△224,160
その他	△26,460	△18,300
財務活動によるキャッシュ・フロー	△913,689	△1,541,797
現金及び現金同等物に係る換算差額	434,350	557,553
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,609,735	298,408
現金及び現金同等物の期首残高	10,320,885	13,930,620
現金及び現金同等物の期末残高	13,930,620	14,229,029

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、海外で需要のある国に子会社を展開し、現地生産、現地販売を基本に最適地での生産を行うことを経営の基本方針としております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、当社の技術をもとに、各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「米州」、「東南アジア」及び「中国」の4つを報告セグメントとしております。なお、「米州」に属する主な国又は地域はアメリカ及びメキシコであり、「東南アジア」に属する主な国又は地域はタイ及びマレーシアであります。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「日本」では、ホース、シート、成形品及びその他の製品を生産・販売しており、「東南アジア」ではホース、シート及び成形品を生産・販売しており、「米州」及び「中国」では、ホース及び成形品を生産・販売しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	20,221,250	20,865,497	2,846,930	3,929,256	47,862,934
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,709,431	28,131	1,172,098	914,281	3,823,943
計	21,930,682	20,893,628	4,019,028	4,843,537	51,686,878
セグメント利益又は損失(△)	994,451	2,048,382	279,554	△257,405	3,064,982
セグメント資産	43,634,983	17,841,436	7,625,208	6,352,751	75,454,379
その他の項目					
減価償却費	869,363	882,680	467,452	467,559	2,687,056
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,171,925	408,416	761,565	163,539	2,505,445

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	21,619,171	22,304,329	2,485,795	2,927,109	49,336,406
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,035,971	6,036	1,482,627	1,216,836	4,741,471
計	23,655,142	22,310,366	3,968,422	4,143,946	54,077,877
セグメント利益又は損失(△)	965,458	1,958,905	138,740	△284,319	2,778,784
セグメント資産	42,543,463	19,497,047	9,281,863	6,129,612	77,451,986
その他の項目					
減価償却費	1,109,153	989,980	445,004	432,715	2,976,853
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	929,224	785,449	318,985	84,632	2,118,291

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	51,686,878	54,077,877
セグメント間取引消去等	△3,823,943	△4,741,471
連結財務諸表の売上高	47,862,934	49,336,406

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	3,064,982	2,778,784
セグメント間取引消去等	129,256	54,708
連結財務諸表の営業利益	3,194,238	2,833,493

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	75,454,379	77,451,986
セグメント間取引消去等	△18,160,677	△16,323,351
連結財務諸表の資産合計	57,293,702	61,128,635

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		セグメント間取引消去等		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	2,687,056	2,976,853	△15,328	△12,487	2,671,727	2,964,366
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,505,445	2,118,291	△450	△983	2,504,995	2,117,308

(関連情報)

製品及びサービスごとの情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	ホース	ゴムシート	成形品	その他	合計
外部顧客への売上高	13,841,738	5,054,865	27,872,635	1,093,695	47,862,934

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	ホース	ゴムシート	成形品	その他	合計
外部顧客への売上高	14,559,463	5,105,667	28,399,783	1,271,491	49,336,406

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,006.26円	2,237.67円
1株当たり当期純利益	151.71円	170.83円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	42,288,240	46,966,013
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	2,353,611	2,783,915
(うち非支配株主持分(千円))	(2,353,611)	(2,783,915)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	39,934,629	44,182,097
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	19,905	19,744

3 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「役員向け株式交付信託」および「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を含めております。

1株当たりの当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前連結会計年度一株、当連結会計年度97,382株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は前連結会計年度一株、160,014株であります。

4 1株当たり当期純利益の算定上の基礎

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	3,019,830	3,383,663
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	3,019,830	3,383,663
普通株式の期中平均株式数(千株)	19,905	19,807

(重要な後発事象)

当社は、2025年4月9日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるTigers Polymer (Malaysia) Sdn. Bhd. (以下「TSM」という。)を解散及び清算することについて決議いたしました。

(1) 解散の理由

TSMは1996年1月にシンガポールから製造設備を移転し、東南アジア地域への家電用ホース部品の新たな製造販売拠点として設立いたしました。今般、家電製品の小型化に伴う売上縮小が続くなか、この度、当社グループ全体として事業の合理性及び経営効率を勘案し、当該会社の解散及び清算を決定いたしました。

(2) 解散する子会社の概要

① 名称	Tigers Polymer (Malaysia) Sdn. Bhd.	
② 所在地	No. 4, Jalan Wawasan 25, Kawasan Perindustrian Sri GadingII, 83300 Batu Pahat, Johor	
③ 代表者の役職・氏名	取締役社長 築野 晃弘	
④ 事業内容	自動車部品、各種ホースの製造販売	
⑤ 資本金	27,600千マレーシアリングgit	
⑥ 設立年月日	1996年1月12日	
⑦ 大株主及び持株比率	タイガースポリマー株式会社 100%出資	
⑧ 当社と 当該会社の関係	資本関係	当社が100%出資しております。
	人的関係	当社社員が取締役社長を務めている他、当社取締役等が当該会社の取締役を兼任しております。
	取引関係	当社は当該会社に対して材料、製造設備等を販売し、当社及び関係会社は当該会社の製品を購入しております。
	関連当事者への 該当状況	当該会社は当社の連結子会社であります。

(3) 解散及び清算の日程

今後、現地の法令に従い解散及び清算手続きを開始しますが清算終了の具体的な時期につきましては、現時点においては未定です。

(4) 損益に与える影響

連結損益に与える影響は軽微であります。